“Ahmet Cevdet Paşa,
Kavâ’id-i Osmaniye’nin yeni başlayanlara öğretilmesinde ve anlatılmasında zorluklar
görüldüğünden onun bir özeti mahiyetinde olan “Medhal-i Kavâ’id” adlı eseri yazmış ve bir sene
sonra (1268/1852) o da rüştiye mekteplerinde okunmak üzere basılmıştır. Cevdet Paşa daha sonra
ilk maarif nazırlığı sırasında ilk baskısı 1288/1871’de yapılan Kavâ’id-i Türkiye adlı kitabı sıbyan
mektepleri için kaleme almıştır.”29

II. Mahmut “ilk mektep” zorunlu hâle getirilmesiyle birlikte, okuma yazma konusunu geniş
olarak ele alan bir ferman yayımlamıştır.30 Yine Sultan II. Mahmut’un Türkçenin açık ibare ile
yazılmasının savunucusu olduğu bilinmektedir.

Akyüz’ün45 de
belirttiği üzere payitahtta ve taşrada 37 yıllık Tanzimat sürecine kıyasla bu dönemde, ciddi bir
gelişim gözlenmiştir.

Islahat ve yenilenme döneminde klasik dönemin yeniden şekil verilen eğitim ve öğretim
müesseselerinden birisi de İptidai mektepleridir. Tanzimat’ta faaliyetine devam eden sıbyan
mektepleri, 1279/1862'de mekteplere dönüştürülmüş ve mevcut 360 sıbyan mektebinden 36'sı
ibtidâî mektep hâline getirilerek yeni usulde eğitim ve öğretime başlanmıştır. 1288/1871'de sıbyan

40 Gökhan Çetinsaya, “II. Abdülhamid’in İç Politikası: Bir Dönemlendirme Denemesi”, Osmanlı Araştırmaları, 47 (2016): 380.
41 Ahmet Vurgun, II. Abdülhamid Döneminde Bursa'da Eğitim-Öğretim Faaliyetleri (İstanbul: Marmara Üniversitesi Eğitim
Bilimleri Enstitüsü, 2018): 54-55.